Kazimierza Sosnowskiego, księża Franciszek Albiniak i Felicjan Piąt-
kowski ― kanonicy regularni1.

Tak dobiegła końca historia czterechsetletniego pobytu i działalności Kanoni-
ków Regularnych Laterańskich na ziemi lubelskiej w Kraśniku. Dokonało się to
na mocy artykułu drugiego Najwyższego Ukazu wydanego przez cara Aleksandra
II w Carskim Siole 27 października (8 listopada) 1864 roku, który orzekał –„pod-
legają niezwłocznemu zamknięciu wszystkie te klasztory Rzymsko-Katolickie
w Królestwie Polskim, które brały jawny i udowodniony udział w buntowniczych
działaniach przeciw ko Rządowi”2. Decyzja ta była też wynikiem ogólnie niechęt-
nego nastawienia władz zaborczych do zakonów katolickich.

Archiwum Archidiecezji Lubelskiej (dalej AAL), sygn. 60 IV b – 96, Pismo
księży Franciszka Albiniaka i Felicjana Piątkowskiego z dnia 12 marca 1865 roku do Jaśnie Wiel-
możnego Administratora Diecezji Lubelskiej, k. 56-57, 34-35.

2 „Dziennik Warszawski” z dnia 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, s. 2475-2476.

W związku z tym jesienią 1863 roku przybył na teren Królestwa specjalny
wysłannik Aleksandra II Mikołaj Milutin, który zajął się opracowaniem raportu
na temat klasztorów w oparciu o informacje zebrane osobiście oraz przez innych
urzędników państwowych, zwłaszcza Wydziału Wyznań Komisji Rządowej
Spraw Wewnętrznych4. Zdaniem bpa Wincentego Popiela jeden z jego urzędni-

3 O reformie klasztorów w Królestwie Polskim, „Dziennik Warszawski” z dnia 30 listopada (12
grudnia) 1864 roku, nr 284, s. 2584.

4 Komisja już 13 lipca 1864 roku skierowała do administratora diecezji lubelskiej pismo
w sprawie przysłania w jak najkrótszym czasie do Wydziału Wyznań dokładnych informacji (wy-
kazów) o liczbie zakonników w każdym klasztorze męskim i żeńskim w diecezji (zakonników

Gach, Kasaty zakonów na
ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska 1773-1914, Lublin 1984, s. 177.

5 S. Gajewski, Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku, „Roczniki Humanistycz-
ne”, 21 (1973) z. 2, s. 355.

6 Komisji została powołana przez namiestnika Królestwa hr. Fiodora Berga w dniu 28 czerwca
(10 lipca) 1864 roku. W jej skład weszli: Prezes – Książę Czerkaski (dyrektor główny prezydujący
w komisji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych; cieszył się dużym zaufaniem władz car-
skich; nie ukrywał, że dąży do zniesienia odrębności narodowej i wyznaniowej Królestwa), człon-
kowie komisji: hr. Oppermann – jenerał-major, były gubernator cywilny; Czestilin – rzeczywisty
radca stanu; M. Grygoriew – rzeczywisty radca stanu (znał ustawodawstwo dotyczące likwidacji
zakonów w Europie i Rosji); A. Draszusow, radca stanu; Anuczyn – pułkownik jeneralnego sztabu;
Annenkow – pułkownik, fi giel-adiutant Jego Cesarskiej Mości; Hatzfeld – pułkownik baron; Me-
dem – pułkownik; Seliwanow – radca kolegialny. Raport Komisji Specjalnej utworzonej w Warsza-
wie z rozkazu Najwyższego do kwestii klasztorów rzymskokatolickich w Królestwie Polskim „Dzien-
nik Warszawski”, dodatek do nr. 275, 18 (30) listopada 1864 roku, s. 87-91; Gach, Kasaty zakonów
na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska, s. 177-178; Gajewski, Kasata klasztorów w diecezji
lubelskiej w 1864 roku, s. 355.

7 Raport Komisji Specjalnej utworzonej w Warszawie, s. 87-91.
8 W pierwszej kolejności przejrzała przeróżne akta „spraw śledczych i procedury wojennej,

Komisja zarzucała niektórym zakonnikom, którzy połączyli się do
powstania, że dopuścili się „przez swój fanatyzm i czyny niesłychanego barba-
rzyństwa względem spokojnych mieszkańców wsi, którzy okazali brak współczu-

10 „Dziennik Warszawski”, 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, s. 2484
11 Raport Komisji Specjalnej utworzonej w Warszawie, s. 87-91.
12 Tamże, s. 87.
13 Tamże
14 Tamże, s. 89.
15 Tamże.

Księża Walenty Pajdowski
i Szymon Pożyczyński wyruszali do lasu z powstańcami. Według informacji jakie
uzyskały władze carskie ks. W. Pożyciński „zebrał sam, pierwszej nocy powsta-

16 Tamże.
17 Tamże, s. 91.
18 Gach, Kasaty zakonów na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska, s. 179.
19 Dziennik Warszawski” z dnia 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, s. 2484.
20 J. Skarbek, J. Ziółek, Duchowieństwo a powstanie styczniowe (niezależne źródła dotyczące

udziału duchowieństwa Lubelszczyzny w akcji przygotowującej powstanie styczniowe, „Novum”,
7-8 (1974) s. 96-97; Schematyzmy diecezji lubelskiej z lat 1862-1863.

21 AAL, rep.

również ukryte na-
rzędzia drukarskie lub też drukowane proklamacjo pobudzające do buntu; albo g) że w klasztornym
gmachu lub majątku, z wiedzą zakonników, ukrywali się buntownicy i o tym nie dano znać władzy
policyjnej lub zwierzchnictwu wojskowemu”. Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27
Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich te Królestwie Polskim,
„Dziennik Warszawski”, 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, Dodatek nr 31, s. 84.

35 Gach, Kasaty zakonów na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska, s. 179.
36 Archiwum Główne Akt Dawnych (dalej: AGAD), Kancelaria Namiestnika Królestwa Pol-

skiego sygn. 9, Raport W. Czerkaskiego o klasztorach rzymskokatolickich w Królestwie Polskim
z 5 (17) VIII 1864 roku; por.

Zlikwidowano wtedy 108 klasztorów42.

Według przyjętych ustaleń miały jej przeprowadzić władze wojskowe razem
z urzędni kami władzy cywilnej, przy asyście delegata władzy duchownej43. Wła-

38 O reformie klasztorów w Królestwie Polskim, „Dziennik Warszawski”, 21 Listopada
(3 grudnia) 1864 roku, nr 278, s. 2526.

39 O reformie klasztorów w Królestwie Polskim, s. 2526.
40 Gajewski, Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku, s. 359, 364-365.
41 Tamże, s. 367.
42 Gach, Kasaty zakonów na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska 1773-1914, s. 181.

Wszelako delegowany urzęd-
nik po winien dopilnować i przedsięwziąć wszystkie po trzebne środki, ażeby i takowe przedmioty
pozo stały nietykalnymi, i nie były oddane lub sprze dane komukolwiek obcemu, do ostatecznego
wzglę dem nich rozporządzenia ze strony tych osób, któ rym, na zasadzie § 49, porucza się przyję-
cie nie ruchomej własności klasztornej w zawiadywanie Skarbu”. Przepisy dodatkowe do Najwyż-
szego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich
w Królestwie Polskim, s. 88; Gajewski, Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku, s. 361.

44 Gajewski, Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku, s. 361.
45 Paragraf 52 przepisów dodatkowych zalecał, aby „urzędnicy od Gubernatora komenderowani,

nikt z tych osób duchownych nie mógł asystować przy przyjęciu majątku klasztor nego,
okoliczność ta w żadnym razie nie wstrzy ma rozporządzenie o urządzeniu w takowych admini stracji
stosownie do przepisów, postanowionych względem majątków rządowych”. Przepisy dodatkowe do
Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Kato-
lickich te Królestwie Polskim, s. 88; Gajewski, Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku,
s. 361-362.

Rozporządzenia, dotyczące
zniesienia i zamknięcia klasztorów, dokonywane na zasadzie niniejszych przepisów, wkładają się
na Jenerał-Policmajstra w Królestwie, który wprowadza ta kowe w wykonanie przez podwładne
mu władze miejscowe i innych, podług swego uznania, urzęd ników, przy współdziałaniu miejsco-
wej zwierzchno ści cywilnej”. Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października
(8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich te Królestwie Polskiem, s. 179.

52 AGAD, Sekretariat Stanu Królestwa Polskiego, sygn. 567, O zakrytii rimsko-katoliceskich
monastyrej, k. 172-178.

53 Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku
o klasztorach Rzymsko-Katolickich te Królestwie Polskiem, s. 88.

54 Gach, Kasaty zakonów na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska 1773-1914, s. 181;
Gajewski, Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku, s. 363.

55 „Dziennik Warszawski” z dnia 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, s. 2475-2476.

Kościoły wskazane w powyższym artykule po uprzednim zabezpieczeniu i urządze-
niu ich, na zasadzie artykułów 10 i 22 Przepisów dołączo nych do niniejszego Ukazu, przechodzą
pod jurysdykcję Zwierzchności Diecezjalnej”. Ukaz najwyższy o klasztorach rzymsko-katolickich
w Królestwie Polskiem i dodatkowe do tego ukazy i przypisy, s. 83; „Dziennik Warszawski” z dnia
16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, s. 2475-2476.

58 Ukaz najwyższy o klasztorach rzymsko-katolickich w Królestwie Polskiem i dodatkowe do
tego ukazy i przypisy, s. 83.

59 Gajewski, Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku, s. 381; Niebelski, Nieprze-
jednani wrogowie Rosji, s. 193; AAL, AKGL, Rep.

Z tego ogólnego prawidła nie wy łączają się i zakonnicy tak
zwanych zakonów żebrzących. Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Październi-
ka (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich te Królestwie Polskiem, „Dziennik
Warszawski”, nr 31 Dodatek do nr. 273 , s. 87.

63 Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku
o klasztorach Rzymsko-Katolickich te Królestwie Polskiem, s. 88.

64 Gajewski, Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku, s. 379.
65 Był tam do 15 grudnia 1867. AAL, sygn. 60 II b B35 (Akta osobiste ks. Antoniego Boraczyń-

skiego), Bieg życia, [b.p.]
66 Przebywał tam do sierpnia 1865 roku.

powstałe z ofi ar
rządowych i osób prywatnych, z zapisów, legatów i innych dokumentów, lub też innym jakimkolwiek
sposo bem przeszłe w używalność klasztorów, a w tej liczbie i takie które połączone są z zobowiąza-
niami duchownymi itd. ”(§26). Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października
(8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich te Królestwie Polskiem, s. 85.

76 Ukaz najwyższy o klasztorach rzymsko-katolickich w Królestwie Polskiem i dodatkowe do
tego ukazy i przypisy, s. 84; AAL, sygn. 60 IV b – 96, Protokół oddania w zarząd administracją
kościoła i parafi i Kraśnik księdzu Kazimierzowi Wójcickiemu z dnia 22 lutego 1866 roku, k.

Ukaz najwyższy o klasztorach rzymsko-katolickich w Królestwie Polskiem
i dodatkowe do tego ukazy i przypisy, s. 84.

78 Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku
o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskiem, s. 85-86.

79 O tym jednak miało decydować władza duchowna w diecezji. Przepisy dodatkowe do Naj-
wyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich
w Królestwie Polskiem, s. 85.

80 AAL, sygn. Rep. 60 XI – 33,Pismo Gubernatora Lubelskiego do Administratora Diecezji
Lubelskiej z dnia 16. 12 1864 roku, [b.p.]

81 AAL, sygn. Rep.